Decoratur etiam idem coenobium dupli bibliotheca insigni, quarum altera libros continet ad uarias artes linguarumque idiomata pertinentes, eosque egregie et pretiose compactos; altera uero libros ad musicam artem attinentes, ubi multi sunt, et rarae magnitudinis, omnes manu scripti, miris tamen coloribus et auro distincti, cuius operis pretium quinquaginta aureorum millibus aestimatum est.

Pars illa habitationis quae regia proprie est insignem magnificentiam p[re]ae se fert, non solum palatii opere et pulchritudine, sed etiam hortorum amoenissimorum fontiumque perennium mira arte fluentium numero, et saeptis ferarum multitudine cumulatissimis.

Excepit nos illius coenobii Prior, ut uocant, siue praeses benevolentissime. Rex enim ipse per litteras nobis datas, ad ipsumque missas, significauerat gratissimum sibi fore, si nos ipsius per hospitalem animum multis argumentis experirem[us]. Quibus ille satisfaciendum diligentissime curauit, quaecumque in eo opere iucunda erant nobis ostendens, quorum summam modo collegi.

LEO — Evidem cum in superioribus colloquiis te sumptus ab Europaeis factos recensem, tam multaque aureorum millia referentem audiebam, incredibile aliquid animo concipere cogebat, uerum nunc, operibus sigillatim commemoratis quae uos oculis estis intuiti, dubitatio tota ex animo mihi uidetur euulsa, cum opera ista non minorem auri argenteique summam, quam hactenus dixisti, requirere uideantur.

MICHAEL — Mira profecto sunt Europaea opera eorumque expensae, non solum uobis nunc audientibus, sed nobis ipsis tunc cernentibus [206] fuerunt admiranda.

Mas acrescentarei ainda dois objectos observados no mesmo local, que revelavam uma extraordinária finura e talento: um era uma obra feita de vidro, com a altura de cinco palmos e a largura de três, fabricada tão engenhosamente que apresentava figuras quase infinitas; o outro foi um trabalho quadrado da admirável escritura que produzia uma cruz de membros iguais, cujas letras estavam escritas por tal forma que progressivamente os membros desse quadrado, para o meio, se adelgaçavam em forma de pirâmide, e tão engenhosa era a ordem das próprias letras que quer se avançasse de cada membro para o centro, quer do centro para cada membro, quer finalmente se percorresse a parte média da cruz, se encontrava o mesmo sentido das palavras, a mesma figura literária.

Mas basta, não há tempo para lembrar outras coisas menores. Voltemos agora a Madrid, para onde tornámos, depois de saudar o Prior e os religiosos daquele ilustríssimo Mosteiro, e onde nos restava muita coisa ainda para ver.